mediante juntada dos documentos previstos, a indicação ou substituição do seu 
representante junto ao processo.    

1.4. Recursos Financeiros 
Orçamento Próprio do SEBRAE/CE. 

1.5. Recursos Disponíveis 
Os recursos disponíveis para o objeto licitatório são da ordem de R$ 4.447.788,63 (quatro 
milhões, quatrocentos e quarenta e sete mil, setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e três 
centavos). 

2. OBJETO 
Contratação de pessoa jurídica apta ao fornecimento de mobiliário de escritório, cadeiras, 
mobiliário de treinamento e divisórias, incluindo a montagem, instalação e assistência técnica, 
com a manutenção corretiva dos móveis, durante o período de garantia, de interesse do

[...]

Ensaio emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando a conformidade 
com a NBR 13966:2008 e Laudo Ergonômico emitido por ergonomista credenciado à 
ABERGO (necessário apresentar comprovação) comprovando a conformidade com a NR 
17. 

ITEM 02 MESA ASSISTENTE 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

GLOBAL R$ 
Quantidade 296 (duzentos e noventa e seis) 

1.716,64 508.125,44 

Dimensões e 
Especificações 

 MESA EM L com dimensões de 1600 X 1600 X 740 

Superfície de 
Trabalho 

 Tampo em L (único ou acoplado), fabricado em madeira MDP ou MDF com 25 mm de 
espessura no mínimo, revestido em ambas as faces em laminado melamínico liso

[...]

Ensaio emitido por laboratório acreditado pelo INMETRO, comprovando a conformidade 
com a NBR 13966:2008 e Laudo Ergonômico emitido por ergonomista credenciado à 
ABERGO (necessário apresentar comprovação) comprovando a conformidade com a NR 17. 

ITEM 07 GAVETEIRO VOLANTE 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

GLOBAL R$ 

Quantidade 326 (trezentos e vinte e seis) 

1.021,62 333.048,12 

Dimensões   GAVETEIRO VOLANTE COM 03 GAVETAS, SENDO UMA DELAS PARA USO DE PASTA 
SUSPENSA. 

medindo no mínimo 430 x 600 x 495 mm (largura x altura x profundidade), podendo variar 5% 
em suas medidas. 

Caixa (Laterais, 
Base e Fundo)

[...]

ABERGO (necessário apresentar comprovação) comprovando a conformidade com a NR 17. 

 Será observada a perfeita aplicação dos diversos acabamentos, em termos de regularidade 
e ausência de imperfeições ou rebarbas. 

ITEM 08 PAINEL DIVISÓRIA / MESA 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

GLOBAL R$ 

Quantidade 142 (cento e quarenta e dois) 

310,94 44.153,48 

Dimensões   Confeccionado em fibra de madeira aglomerada de média densidade (MDP) com 25 mm de 
espessura, revestido em ambas as faces em laminado melamínico baixa pressão liso com 
bordas em PVC extrudado na mesma cor do laminado escolhido. Tendo frisos(canaletas) 
confeccionados em alumínio extrudado em cada lado utilizado p/ encaixe de acessórios. 
Sistema de fixação feita através de suportes em alumínio anodizado 

VALOR GLOBAL MÁXIMO LOTE 01 – MOBILIÁRIO DE ESCRITÓRIO R$ 1.592.090,06 (Um milhão, quinhentos e noventa e dois mil, noventa reais 
e seis centavos) 

LOTE 2 – CADEIRAS  

ITEM 01 CADEIRA FIXA EMPILHAVEL 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

GLOBAL R$ 

Quantidade  800 (oitocentos)  

321,67 257.336,00 

Dimensões e 
especificações 

CADEIRA FIXA EMPILHÁVEL, estrutura fixa 04 (quatro) pés em tubo industrial 20x20mm com

[...]

 Será obrigatório a apresentação de catálogos da empresa proponente ou representada na 
qual constem imagens e especificações técnicas que atendam o memorial descritivo do 
edital sob pena de desclassificação. 

VALOR GLOBAL MÁXIMO LOTE 02 – CADEIRAS R$ 884.892,57 (Oitocentos e oitenta e quatro mil, oitocentos e noventa e dois reais e 
cinquenta e sete centavos) 

LOTE 3 – MOBILIÁRIO TREINAMENTO 

ITEM 01 MESA RETANGULAR BASCULANTE S/RODÍZIOS PARA SALA DE TREINAMENTO 
VALOR 

UNITÁRIO R$ 
VALOR 

GLOBAL R$ 

Quantidade 780 (setecentos e oitenta) 

1.426,00 1.112.280,00 

Dimensões e